
del J O AGO. 20·1~Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano  

ORDINANZA  
CONTINGIBILE E URGENTE 

PER L'INCOLUMITA', LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA 

IL SINDACO 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UN CANCELLO ALL'INIZIO DELLA SCALINATA PUBBLICA DI 

ACCESSO ALL'ARENILE POSTA SUL LATO OVEST DEL FABBRICATO DI 
PROPRIETÀ DELLA STESSA DITTA (LATO VIA MARCO POLO) 

Vista l'istanza del 27/04/2015 avanzata dalla società Le Terrazze di Apollo di Tilotta Leonardo & C. s.a.s. 

con sede in via Mariano Santangelo condo Chiara, tendente a far installare a questa A.c. un cancello ali 'inizio 

della scalinata pubblica di accesso all'arenile posta sul lato Ovest del fabbricato (lato via Marco Polo) ove la 

predetta società svolge l'attività turistico··ricettiva di case-vacanze (ALL. A); 

Rilevato che l'apposizione dI un cancello vIene richiesta perché, come riportato nella superiore istanza: 

" - nelle ore notturne la scalinata è costantemente occupata da giovani che schiamazzano fino alle prime ore 

dell'alba bevendo alcolici, assumendo droghe, suonando strumenti di vario tipo, abbandonando lungo la 

scalinata bottiglie di vetro, bicchieri, vomiti, urine, etc, lasciandosi andare anche ad atti osceni; 

- a seguito di tutto ciò i turisti ospiti della struttura si lamentano, arrivando in alcuni casi anche a lasciare gli 

appartamenti, arrecando un grave danno economico alla struttura rice tti va, ed un danno ben più grave 

all'immagine di Selinunte, dato che gli ospiti pur rimanendo stupiti dal/a bellezza del territorio all'arrivo, se ne 

tornano sconvolti dal degrado delle ore noI/urne, alla partenza;" 

Rilevato l'Amministrazione Comunale è sensibile alle problematiche come superionnente rappresentate; 

Ritenuta la necessità pertanto di dover procedere per la realizzazione del predetto cancello ai fini del 

superamento di tale criticità sociale; 

Rilevata l'assegnazione della procedura al predetto settore in data 15.05.2015, come da nota del Sindaco a 

margine della richiesta di cui sopra; 

Visto lo stralcio plani metrico della zona con indicazione del sito e i grafici del predetto cancello redatti dal 

IVo Servizio del Settore Ufficio Tecnico in data 27/05/2015 (ALL. B e C); 

Acquisito il parere legale prot. Ieg. 1292 del 27.07.2015, trasmesso con nota prot.leg. n01302 del 29.07.2015 

acquisito dall'ufficio tecnico in data 05.08.2015 al prot. 2104; 

Rilevato che il sito ove è prevista l'istallazione del suddetto cancello è di proprietà comunale e fa parte delle 

aree di circolazione urbana pedonale; 

Richiamato.l'art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n0267, sostituito dall'art. 6 del Decreto Legge 23 

maggio 2008 n. 92, convertito in legge il 24 luglio 2008 n. 125, recante attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di 

competenza statale e in particolare il comma I che disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine pubblico e 

sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti anche contingibili e 

urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 



minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

Richiamato l'art.38, comma 2 della Legge 08.06.1990, n0142 e ss.mm.ii. , che pone in capo al Sindaco, quale 

Ufficiale di Governo, di emanare dei provvedimenti contingibili ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia 

locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pelicoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

VISTO il regolamento di Igiene di questo Comune e l'O.R.EE.LL.; 

VISTO il regolamento di Polizia Urbana dell ' ente; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

ORDINA 
Il Comune di Castelvetrano provveda all'esecuzione immediata dell'intervento di istallazione di un cancello 

ALL'INIZIO DELLA SCALINATA PUBBLICA DI ACCESSO ALL'ARENILE POSTA SUL LATO OVEST 

DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ DELLA STESSA DITIA (LATO VIA MARCO POLO) al fine di 

scongiurare fenomeni come in premessa citati e quindi garantire la sicurezza e l'igiene pubblica. La succitata 

istallazione sarà effettuata dalla ditta richiedente in conformità ai grafici allegati e sarà diretta da professionista 

abilitato incaricato dalla ditta medesima sotto la sorveglianza del competente 3° Settore Uffici Tecnici - 4° 

Servizio. 

DISPONE CHE 
La presente ordinanza dovrà essere notificata all 'UffIcio Tecnico per l 'espletamento della procedure che 

garantiscano l'immediata esecutività e per la trasmissione per conoscenza e competenza ai seguenti Enti ed 

Autorità: 

l) S.E. Il Prefetto di Trapani; 
2) AI Comandante della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo; 
3) A.S.P . n. 9 - Distretto di Castelvetrano; 
4) Al Comandante della Polizia Municipale; 
5) AI Comandante della Forestale, distaccamento di Castelvetrano; 
6) AI Comandante della Guardia di Finanza di Castelvetrano; 
7) Al Comandante della Compagnia Carabinieli di Castelvetrano; 
8) Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Castelvetrano ; 
9) AI Libero Consorzio Comunale di Trapani - AA.TI.AA. Trapani; 
lO) All'AA.TT.AA. - Servo 1- VAS/VIA - Via U. La Malfa, 169 - 90146 Paleono; 
Il) All'AA.TT.AA.- Servo 5- Dem. Marittimo - Via Ugo la Malfa 169 - 90146 Palermo. 
12) All'AA.TT.AA.- Servo 5- Dem. Mar.mo - Via Castiglione 46, Angolo via M. Rapisardi Mazara del Vallo; 
13) alla Soprintendenza ai BB.CC. e AA. di Trapani. 

per Il Dirigente 
ing. Giambattista I elJizzeri 

il responsab' e i P.O. 

TSrNDA"'hZ{('T"i 
NTEAVV. FE~~ JR E 

\ 


